
                           

                            finanziato dal Ministero dell’Università e della Ricerca 

 

 

 

 

Viale  delle Olimpiadi n.4 – 94100 Enna – www.unikore.it – C.F./P.I. 01094410865 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
  

              

DIREZIONE GENERALE   

DETERMINAZIONE N. 1106                                                                                            del 01/07/2024 

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento della procedura di affidamento di un “Servizio specialistico di 
orientamento e placement” – Annualità 2024/2027 nell’ambito del Progetto dal titolo ““Corso di Master e Laurea Magistrale denominato “Gestione 
e protezione delle risorse territoriali e ambientali” “CUP: J76E23000030008 “Patti Territoriali dell’alta formazione per le imprese”  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il Progetto dal titolo ““Corso di Master e Laurea Magistrale denominato “Gestione e protezione delle risorse territoriali e ambientali””; 
CUP: J76E23000030008, nell’ambito dell’articolo 28 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, recante “Misure urgenti in materia di politiche 
energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, ha inserito l’articolo14-bis, rubricato “Patti Territoriali dell’alta formazione per 
le imprese”,  
Preso atto che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 settembre 2023 emanato ai sensi dell’articolo 14-bis, comma 2, del 
citato decreto-legge n. 152/2021 è stato stanziato a favore del suddetto Patto la somma di euro 3.800.000,00 a fronte di un importo di progetto 
pari ad € 3.950.000,00;  
Tenuto conto che l’Ufficio Ricerca ha attivato la procedura per la generazione del CUP che risulta essere il seguente CUP J76E23000030008; 
Vista la nota del Prof. Francesco Castelli, Direttore del Dipartimento di Ingegneria e Architettura, Prot. n. UDD 028 24 del 18/03/2024, acquisita 
al protocollo dell’Ateneo il 18/03/2024 con n. 5719 con la quale chiede l’avvio delle procedure per l’affidamento di un “Servizio specialistico di 
orientamento e placement” – Annualità 2024/2027 nell’ambito del Progetto dal titolo ““Corso di Master e Laurea Magistrale denominato “Gestione 
e protezione delle risorse territoriali e ambientali”” CUP: J76E23000030008 “Patti Territoriali dell’alta formazione per le imprese”, da espletarsi 
secondo le specifiche attività annuali e permanenti dettagliatamente descritte nel Capitolato tecnico alla stessa nota allegata, per un importo 
stimato di € 200.000,00 comprensivi di oneri; 
Preso Atto che in relazione alla suddetta richiesta il Dirigente dell’Area dei Servizi per la Didattica e la Ricerca in data 18/06/2024 ha verificato 
la congruenza e la capienza rispetto al piano economico di progetto con imputazione dei costi sul Progetto dal titolo ““Corso di Master e Laurea 
Magistrale denominato “Gestione e protezione delle risorse territoriali e ambientali” “CUP: J76E23000030008 “Patti Territoriali dell’alta 
formazione per le imprese”; 
Considerato che la procedura per l’individuazione del contraente, trattandosi di importo superiore a 140.000,00 euro ed inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 del D.lgs. N.36/2023, è quella negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, come 
disciplinata dall’art. 50, comma 1, lettera e) del D.lgs. N.36/2023 e ss.mm.ii.; 
Accertato che occorre procedere all’affidamento senza indugio, atteso che il progetto risulta già in corso e al fine di consentire l’assolvimento 
delle attività di ricerca previste entro il termine fissato per la conclusione dello stesso; 
Considerato che occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 
Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è nominato dall’Amministrazione nell’ambito del proprio organico, scelto tra i tecnici 
in possesso di titolo di studio adeguato alla natura dell’intervento da realizzare, abilitati all’esercizio della professione; 
Considerato che nell’organico del personale dell’Università la figura tecnica e professionale in possesso dei requisiti sopra descritti è  l’Ing. 
Gaetano Guccio, Dirigente dell’Area Tecnica, e che pertanto può essere individuato per la funzione di Responsabile Unico del Procedimento; 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 
Visto la legge regionale 12/2011e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università; 
RITENUTA la propria competenza 
 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa: 

1. PRENDERE ATTO della richiesta del Prof. Francesco Castelli, Direttore del Dipartimento di Ingegneria e Architettura, Prot. n. UDD 

028 24 del 18/03/2024, acquisita al protocollo dell’Ateneo il 18/03/2024 con n. 5719 relativamente all’avvio della procedura per l’ 

affidamento di un “Servizio specialistico di orientamento e placement” – Annualità 2024/2027, per un importo stimato pari ad €  

163.934,43 oltre IVA se dovuta nelle forme di legge, necessario all’attuazione del progetto dal titolo ““Corso di Master e Laurea 

Magistrale denominato “Gestione e protezione delle risorse territoriali e ambientali” “CUP: J76E23000030008 “Patti Territoriali 

dell’alta formazione per le imprese”;  

2. NOMINARE l’Ing. Gaetano Guccio, Dirigente dell’Area Tecnica della Libera Università Kore di Enna, quale Responsabile Unico del 

Procedimento per l’espletamento della procedura in oggetto, abilitato ad esercitare le funzioni tutte che competono a tale figura; 

3. STABILIRE CHE il suddetto importo graverà sui fondi del Progetto dal titolo ““Corso di Master e Laurea Magistrale denominato  

“Gestione e protezione delle risorse territoriali e ambientali””; CUP: J76E23000030008 nell’ambito dell’articolo 28 del decreto-legge 

17 maggio 2022, n. 50, recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione 

degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022 n. 

91, che ha inserito l’articolo 14-bis, rubricato “Patti Territoriali dell’alta formazione per le imprese”. 

4. DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 

5. DISPORRE la trasmissione del presente atto al RUP, Dott. Ing. Gaetano Guccio, al fine avviare e porre in essere tutte le attività 

necessarie all’espletamento della procedura in oggetto. 

    Il Direttore Generale 
 Dr. Salvatore Berrittella 

http://www.unikore.it/

		2024-07-01T10:16:21+0200
	Salvatore Berrittella




